
Comune di Sondrio

SERVIZIO SEGRETERIA

Determina N. 15

Registro Generale N. 92

Sondrio, li 30/01/2024

OGGETTO: PNRR - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -
“NEXTGENERATIONEU” - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” -
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO
SETTORE” - INVESTIMENTO 2.3.1 “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE
PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE (PINQUA)” “[R.I.U./SO] RIGENERAZIONE
INTEGRATA URBANA/SONDRIO - QUALITÀ DIFFUSA DELL'ABITARE” -
INTERVENTO RIGENERAZIONE URBANA AMBITO TRASFORMAZIONE AT.2.3
AREA EX ENEL VIA NANI-VIA EUROPA PER LA PARZIALE REALIZZAZIONE DI
HOUSING SOCIALE E CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA DISABILITÀ - EDIFICIO
SOCIAL HOUSING (SH) CUP H71B21000350005 - CIG A0306AD92E -
AFFIDAMENTO SERVIZI PER PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA. IMPEGNO DI
SPESA: € 410,83 IVA INCLUSA – ACCERTAMENTO ENTRATA SPESE
PUBBLICAZIONE ESITO: € 472,83

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267/2000;

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1383 del 24.11.2023 veniva indetta gara,

tramite procedura negoziata senza bando, per l'affidamento dell’appalto dei lavori in
oggetto e si disponeva, tra l’altro, che all’impegno di spesa per le pubblicazioni dell’esito
di gara si sarebbe provveduto con successiva e separata determinazione;

- con successiva determinazione Reg. Gen. n. 56 del 23 gennaio 2024 il Comune di
Sondrio ha aggiudicato, per le ragioni lì indicate, all’operatore economico GI. MA. CO.
COSTRUZIONI S.R.L. (C.F./P.IVA 00784590143) con sede legale in via Maurizio Quadrio
1, Delebio (SO) – 23014, che è risultata la miglior offerta con un ribasso del 2,25%
sull’importo a base di gara, e quindi verso l’importo complessivo presunto di €
5.262.722,71 oltre IVA di cui € 5.160.213,11 per lavori ed € 102.509,60 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, alle condizioni di cui alla documentazione di gara e
all’offerta;



VISTO:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, con

riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31.12.2023, ai sensi dell’art. 225,
comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;

- il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 da cui si evince che nel caso di specie si applica
la vecchia disciplina relativa la pubblicità legale poiché l’avvio della gara in oggetto è
stato perfezionato entro il 31.12.2023;

RAVVISATO, pertanto, che per le procedure negoziate, trattandosi di lavori sotto soglia
comunitaria di importo superiore a € 500.000,00 (cfr. in particolare art. 4, comma 1, lett. b) del
Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), occorre dare
pubblicità dell’esito di gara mediante:
1) Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana;
2) un quotidiano nazionale (per estratto);
3) un quotidiano a diffusione locale;

RILEVATO, altresì, che sono stati acquisiti i preventivi di spesa, come meglio precisati in
dispositivo, per le pubblicazioni dell’avviso dell’esito di gara della procedura in oggetto;

ATTESO, pertanto, che occorre procedere, sulla base dei preventivi acquisiti, ai relativi
affidamenti per le pubblicazioni di cui trattasi;

RITENUTO pertanto di dare pubblicità dei risultati della procedura in oggetto e di procedere
all’impegno di spesa della somma di € 410,83 IVA inclusa al capitolo 590.60, esercizio 2024,
come meglio precisato in dispositivo;

DATO ATTO che l’aggiudicatario GI. MA. CO. COSTRUZIONI S.R.L. ha l’obbligo, ai sensi dell’art. 5,
comma 2, dell’anzidetto D.M. 02.12.2016, di rimborsare alla Stazione Appaltante tutte le spese
di pubblicazione obbligatoria, relative all’esito di gara, entro il termine di sessanta giorni
dall'aggiudicazione;

VISTO l’art. 191 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del D.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa e qui richiamati, il servizio di pubblicazione
dell’esito della procedura in oggetto, in base ai preventivi di spesa nel frattempo acquisiti agli
atti, nel seguente modo:
- per Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – importo totale di € 303,47 IVA inclusa,

come da preventivo n. 19512 del 25 gennaio 2024 acquisito da PUBBLIGARE
MANAGEMENT SRL con sede legale in Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma) –
C.F./P.IVA 12328591008;

- per quotidiano a diffusione locale, individuato nel quotidiano “Il Giorno – edizione locale
Sondrio/Valtellina” importo totale di € 107,36 IVA inclusa, come da preventivo acquisito
in data 25 gennaio 2024 da SpeeD Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l., con sede
legale a Bologna (BO) - 40138, in via E. Mattei 106 – C.F./P.IVA 00326930377;
per un importo totale di € 410,83 IVA inclusa;



2) di impegnare all’uopo, per le ragioni di cui in premessa, l’importo di € 410,83 come segue:
- € 303,47 per pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- € 107,36 per pubblicazione su un quotidiano a diffusione locale;
sul capitolo 590.60, esercizio 2024, del bilancio 2024/2026;

3) di richiedere all’o.e. aggiudicatario GI. MA. CO. COSTRUZIONI S.R.L. il rimborso delle spese di
pubblicazione dell’esito di gara, ai sensi della normativa richiamata in premessa, e pertanto
di accertare l’entrata di € 472,83 al capitolo 2322, codice 14, del bilancio 2024/2026,
esercizio 2024, come di seguito meglio precisato:
- € 410,83 IVA inclusa per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

e su un quotidiano a diffusione locale (individuato nel quotidiano “Il Giorno – edizione
locale Sondrio/Valtellina”);

- € 62,00 per pubblicazione dell’avviso esito di gara sul quotidiano nazionale “Gazzetta
Aste Appalti” (costo individuato indicativamente dividendo il costo abbonamento annuo
- € 990,00 - per n. 16 pubblicazioni effettuate nell’anno 2023);

per un importo totale da rimborsare alla Stazione Appaltante pari ad € 472,83;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al settore servizi tecnici;
- all'ufficio contratti.

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
Responsabile Unico del Progetto

Ing. Gianluca Venturini
firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.001 01.02 590.60 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

106 N. 881 € 303,47 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL
Codice Fiscale: 12328591008 - P.Iva: 12328591008

Descrizione Impegni Assunti



PNRR - EDIFICIO SOCIAL HOUSING (SH) CUP H71B21000350005 - CIG A0306AD92E - AFFIDAMENTO
SERVIZI PER PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.001 01.02 590.60 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

107 N. 882 € 107,36 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE SRL
Codice Fiscale: 00326930377 - P.Iva: 00326930377

Descrizione Impegni Assunti

PNRR - EDIFICIO SOCIAL HOUSING (SH) CUP H71B21000350005 - CIG A0306AD92E - AFFIDAMENTO
SERVIZI PER PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: PNRR - EDIFICIO SOCIAL HOUSING (SH) CUP H71B21000350005 - CIG A0306AD92E –
ACCERTAMENTO ENTRATA SPESE PUBBLICAZIONE ESITO: € 472,83
CIG: A0306AD92E
Descrizione Capitolo: RIMBORSI SPESE DI PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

3.05.02.03.005 2322.14 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

804 472,83 30/01/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. - P.Iva: 00784590143

Sondrio, 30/01/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -


